― 1―

平成２2年７月１日号
弦打地区の人口（6月1日現在）

弦打校区コミュニティ協議会 ℡８８２－０２８５

つるうち.ネット http://www.tsuruuchi.net/

世帯人人人平成21年

世帯人人人平成22年

世帯数計女男

弦 打 校 区 コ ミ ュ ニ テ ィ 協 議 会 ま ち づ く り 協 賛 広 告 欄

4,65210,6355,4325,203
4,69310,6135,4085,205

６月２１日（月）の弦打地区衛生組合長会で，清掃活動の
実施について日程等，決定しましたので，お知らせします。
今年は一斉に地区内道路上の空き缶等，散乱ごみを清掃
しますので，ご協力ください。詳しくは各地区の衛生組合
か自治会へお問い合わせください。

７月２５日 (日） 飯田町・鶴市町・郷東町
１２月 ５ 日 (日） 本津川・香東川一斉清掃

会 長森 俊二御 殿

副会長久保 定夫中 津

理 事河西 征三飯 田 団 地

國方 勝南 定 木

副会長河野 勲半 田

藤間 良孝定 木

会 計冨本 正樹青 木

菅田 正美小 坂

宮本 信男大 暮

寒川 元起相 作

植本十七美中 所

監 事水谷 秀夫本 村

横井 隆明明 見

役職自治会長名自 治 会 名

弦打校区連合自治会は校区内における単位自治会によって組織されているとともに，その単位自治会を包括す
ることにより，規約第４条校区住民の福利増進，生活環境の充実，各種団体との相互協力を確立させ，校区の健
全な発展に寄与することを目的に結成されています。自治会活動は単位自治会が基本です。自主活動を推進し，
共通事業については緊密な連携をとりながら，住民と市政をつなぐパイプの役割を果たしています。

▼２２年度弦打校区自治会長名簿（平成２２年４月２７日現在）

役職自治会長名自 治 会 名

山地 正照サントノーレ高松西壱番館

萱原 隆雄鶴 市 西 団 地

監 事瀧山 茂昭鶴 市 団 地

大沢 英司御 殿 団 地

五味 慎二ク レ ア ガ ー デ ン鶴 市

松本真一郎オレンジハイツ 香 西 南

青木 耕司アイランドコート 郷 東 町

河村 侑亮警 察 官 舎

竹田 大作新 地

副会長礒村 融卓乾

理 事住谷 敏治労 住 協

佐藤 捷洋郷 東

次のような事でお困りの方は「川上税理士事務所」まで，お気軽にお問合せください。
「事業をしているが，数字や経理のことがよく分からない」「簡単な帳面の付け方を教
えてほしい」「事業を始めたいが，お金の面で不安がある」「会社を作って事業を始めた
い」「相続の手続きを教えてほしい」など・・・初回60分は相談無料です。

〒761-8031 高松市郷東町29-5-304 TEL０８７－８１３－０１６６
営業時間（月）～（金）9:00～17:00 ※土日祝もご連絡いただきましたら対応可能です。
ホームページ⇒「税理士 川上智也」で検索してください。

弦打校区コミュニティ
協議会は，地元企業
等とも協働したまちづ
くり活動をすすめます。
掲載希望の方は，コミュ
ニティセンター窓口，ま
たは「つるうち.ネット」で
配布のチラシをご覧くだ
さい。

総務広報部会員またはコミュニティセンター事務室まで。掲載の可否は総務
広報部会で協議します。次月以降になることもあります。

▲写真は２１年度のクリーン高松

― 2―

８５．９１８１６８６．９１９１８鶴市西 団地

４６．１１２１０２６．１０１６鶴市 団地

７６．３１０１２１１４．３２７１２クレアガーデン

４８．０１２２０２-４１０オレンジハイツ

３０．９--４４．９１０１２新 地

７７．２１２１８９５．２２１１２郷 東

８１．８１４２０８４．８２１１４中 津

６７．４１０２０２７．４１２１６御 殿

６０．９１８１４２７．９１１８明 見

６６．８２０-１１７．８１２１６中 所

８２．３１６１８１９．３２８１０本 村

６４．１１６１２６５．１５２０相 作

９９．９１８１４９６．９３２２０大 暮

６８．９１４１６１７．９１２１８小 坂

７５．３２０１２８７．３１４１４青 木

７８．８１６１８５６．８１３２０定 木

７７．８２０１６７４．８１６１４半 田

８１．４１４１４８６．４２９１０南 定 木

男子女子

総得点

自治会
対抗リレーペタンク縄ない輪投げ

ボール
運び

夏季休業中，弦打幼稚園の園庭を開放します。未就園児の皆さん，園庭で親子で触れ合いながら，遊び
や公共でのルールを知る機会にしてみてはいかがですか。見知らぬ人との出会いの中，子育て交流や談笑
の場として友だち作りへと繋いでいただければ幸いです。
対象者 未就園児親子
期 間 ７月２１日(水)～８月２０日(金) ９：３０～１１：３０
場 所 弦打幼稚園園庭 ばら組保育室（保育室は，上記の期間で水曜日のみ開放）
その他 申し込みは不要です。暑い時期ですので帽子をかぶったり水筒を持ってきたりして暑さ対策をしてく

ださい。事故のないように十分に気をつけてください。

弦打幼稚園 お問い合わせは弦打幼稚園（☎８８１－３５６３）へ

地区運動会 自治会対抗得点種目成績表

雨のため一週間開催が延期されたものの，
実施当日は晴天で子どもから大人まで大い
に盛り上がりました。
自治会対抗得点種目の結果は右表のと

おりで，総合優勝は大暮でした。

諏訪 ユリ子さん（本村）・・・昭和５９年より２６年間公民館講座・同好会の
講師として編み物の指導をされる等の活動により５月２５日（火）の香川県
公民館連絡協議会総会（県立ミュージアム）で感謝状が贈呈されました。

交通事故抑止街頭緊急
キャンペーン
６月１０日（木）
産業道路と木太鬼無線
交差点

第１３回夕ぐれコンサー
ト＆花火大会
６月５日（土）
水道資料館中庭芝生広場

別枝 美津子さん（御殿）・・・５月２０日（木），平成２２年度日本赤十字社
の総会（高松市役所内）で，１０年以上にわたる日赤奉仕団の活動に対す
る功績により大西秀人高松市地区長から感謝状が贈呈されました。

老人会ヨーガ７月１２日(月),２６日(月)

１３：３０～弦打コミュニティセンター和室
老人クラブ

▲自治会対抗「輪投げ競争」

▲小学校5・6年生「組体操」

5月7日（金）に，次の団体が平成
２２年度高松市自主防災組織連絡
協議会から，自主防災会結成後8
年間にわたり，地域の防災に貢献
したとして表彰されました。
【団体表彰】
本村自主防災会，青木地区自主
防災会，南定木自主防災会

【個人表彰】大前 清さん（本村）

― 3―

保健委員会 お問い合わせは勝賀保健ステーション（☎８８２－７９７１） 弦打地区担当保健師へ。

交通安全母の会

婦人会 清水へ。

・７月５日（月）午前７：３０～県民総ぐるみ運動「ルールとマナーみんなですすめよう
５０００人の街頭大キャンペーン」
場所：産業道路と木太・鬼無線 交差点

・７月８日(木） 学校訪問 交通安全のお願い（８校）

発達状況の観察・育児相談等
日 時 ： ７月２２日（木）
場 所 ： ふれあい福祉センター勝賀
４か月児相談

９：１５～９：３０（受付）～11：００頃
対象者（２２年３月生)に個人通知します。
乳児相談
１３：００～１５：００ 乳幼児と保護者。栄養士
による離乳食相談もあります。
１３：３０～ ベビーマッサージの母子セミナー
があります。

弦打コミュニティセンター
役員会
支部長会
廃食油石鹸作り

９：３０～
１０：００～１7日(土）

県社会福祉総合センター県婦連リーダ研修
１２：００～受付

１２：４５～１６：００
９日（金)

アルファあなぶき大ホール四国地区人権教育研究大会
７月 １日（木)

２日（金）

場 所行 事日 時

お問い合わせは婦人会会長

日 時 ： ７月２８日(水)９：３０～１２：００
場 所 ： 弦打コミュニティセンター１階調理室
内 容 ： 親子で調理実習と試食
献 立 ： ごはん，ポークソテー，高松産ごじまん品サラダ

添え，夏野菜ごろごろみそ汁，びわゼリー
準備物 ： エプロン・三角巾・筆記用具
参加費 ： 実費 (大人・子どもとも必要です。当日集金)
申 込 ： 食生活改善推進員 天弘さんへ電話
締 切 ： ７月２４日（土），親子で１０組（２０人）程度（先着順）

高松市食生活改善推進委員会伝達講習会

７月１５日(木） １０：００～１２：００ ・ １３：００～１６：００
扶桑建設工業株式会社 水処理研究所 （郷東町）に献血バスが来ます。輸血を必要とする患
者さんのためご協力をお願いします。
お問い合せは勝賀保健ステーション（☎８８２－７９７１） 弦打地区担当保健師へ。

６月定例会報告
６月１日（火），定例会を開催。出席者は６名。
この会の活動理念について話し合い理解を深めました。障がい者＝支援される人ではなく，障がい者とボランティ
アの動きが，地域の持つ力とつながって，より一層豊かな福祉社会が実現するよう，その思いを大切にしながら行
動することを確認しました。お楽しみ会や勉強会も予定に入れました。

今後の予定
１ ７月定例会および総会 （１） 日 時 ７月６日(火）１０：３０～１１：３０

（２） 場 所 弦打コミュニティセンター小会議室
（３） 議 題 今年度の事業計画の具体化

２ 会員募集 身体障害者手帳・療育手帳・福祉手帳をお持ちの方，またその家族の方，ボランティア希望の
方等の会員を募集しています。いきいき人生を目指して共に歩みませんか。定例会を参観
していただいても結構です。心よりお待ちしています。

３ 連絡先 障がい者の会つるうち
会長 岡崎 隆 ， 副会長 小出容子 ，事務局長 寒川 圭矣子

日赤社資募集にご協力いただきありがとうございました。

― 4―

弦打コミュニティセンター 開館・・・祝日を除く月～土曜日９～２２時 日曜日９～１７時
７月の閉館日 臨時閉館日１８日(日） 通常閉館日１９日(月）
高松市鶴市町３５６－３ 電話・ＦＡＸ （０８７）８８２－０２８５
講座の申し込み・問い合わせ先→直接来館で。電話でも受け付けますが当日までに申込用紙を提出

してください。 作品見本は，つるうち.ネット http://www.tsuruuchi.net/ からもご覧いただけます。

申込方法・参加費・準備物内 容 ・ 日 時 ・ 講 師講 座

●講座の日程・内容等は事情により変更になることがあります。●連絡なく欠席された方は，材料費等が発生する講座においては後日料金
をお支払いいただくことがあります。●先着順の場合，弦打校区にお住まいの方が優先です。定員に達しないものは校区外の方でも参加
出来ます。●講座のセンターまでの往復には保護者が送迎する等，事故等に各家庭でお気をつけください。●汚れてもよい服装で参加し
てください。●暑い時期ですのでお茶等を各自でご用意ください。

申込要： ７／１（木） ～７／１６（金）先着
１０名
◆４００円程度（材料費を当日集金）
◆新聞紙，セロテープ，油性の黒色マ
ジック，タオルを持参
＊１～２年生は保護者付き添い要。

７月２３日（金）と７月３０日（金）
１０：００～１２：００の２回連続
【２回で完成ですので２回とも参加してくだ
さい】
講師：越智 文美惠さん

【小学１年生～中学生】

新聞紙で作る猫と犬
講座番号１

申込要： ７／１（木） ～７／２２（木）先着
２０名
◆２００円（材料費を当日集金）
◆木工用ボンド，タオルを持参。
＊１～２年生は保護者付き添い要。

木製洗濯バサミを使い，ミニチュアのロッ
キングチェアを作成したり，ハガキを作りま
す。（コミュニティセンターに見本がありま
す。ぜひ見に来てください。）
７月２９日（木）９：３０～１１：３０
講師：畑本 章子さん

【小学１年生～中学生】

ミニロッキングチェアと
ハガキ作り
講座番号２

申込要： ７／１（木） ～7／２６（月）先着
２０名
◆２００円（材料費を当日集金）
◆空き箱の本体とふた（縦・横２５ｃｍくら
い。箱の大きさは適当でよいが丈夫な
箱）ハサミ，木工用ボンド，色鉛筆，ビー
ズ，鉛筆。参考にする図案の載った本
など。
＊小学２年生までは保護者付き添い要。

カラフルなフェルト布を使って絵画の様な
すてきな額縁風の作品を作ります。
「こんな絵にしたい」など，案を考えてきて
ください。
（コミュニティセンターに見本があります。
ぜひ見に来てください。）
８月２日（月）１０：００～１２：００
講師：喜多 直美さん

【４歳から中学生】

フェルトで思い出の絵
をつくろう
講座番号３

申込要： ７／１（木） ～ ７／30（金）先着
１５名
◆２００円程度（材料費・当日集金）
◆割りばし４膳，ストロー２本，きれいに
洗った発泡トレー４個，タオル，レジ袋を
持参
＊小学２年生までは保護者付き添い要。

ニュルニュル，プリプリ感覚の不思議な物
体，スライムを作って遊びます。とにかく楽
しいです！１９年度に実施し，好評でした。
８月６日（金）９：３０～１１：００
講師：丹下 善弘さん

（サイエンスボランティア）

【４歳から小学６年生】

わくわくサイエンス教
室「スライムの不思議」
講座番号４

申し込み書 平成２２年度 夏休み講座 ※受付日（ ）※受付番号（ ）

お申込は，弦打コミュニティセンター事務室へ。希望講座番号はいくつでもよいです。
ただし申込の際に空いているか確認してください。

男 ・ 女性別

(ふりがな)
保護者名

自宅

携帯
（保護者に緊急連絡をする場合に必要）

電話番号

町 番地住 所

年学年学 校 名

希望の
講座番号

(ふりがな)
名 前

切り取り線